SENTENTIA DELE-

CTORVM PER VENERABILE CAPITV-

lum Ecclesiæ Coloniensis, de uocatione Martini Buceri.

REVERENDISS. DOMINO COLONIEN.
 non licuisse Martinum Bucerum (eo quo factum est
 modo) uerbi ministerio præficere.

 Erbū Dei docet, Neminem debere præfici ministerio uerbi, nisi cōuocata & cōsentiente Ecclesia. Oportere quæque eū qui præficiendus est unū ex fratribus esse, quæ Ecclesia eligat, & statuat in cōspectu Episcopi, petatq; eū ut idoneū ministerio pfici. Cui Legi & Petrus ipse, & ceteri Apostoli se subiecerunt, ut patet in designatione Apostoli Matthiæ, Act. 1. ubi Petrus cōuocata ecclesia, stās in medio fratrum, cū explicuisset causam cur necesse esset unū ex discipulis accipere locum ministerij, unde puericatus excidit Iudas, subiecit: Oportet igit ut ex his uiris, q; nobiscum uersati sunt toto tempore &c. (& statim post) testē resurrectionis eius, nobiscum fieri unū ex istis. Et statuerunt

DE VOCATIONE MARTINI BVCERI.

runt duos, & facta p̄catione, dederūt sortes eorū. Et cooptatus est ad numerū &c. Itidem cap. sexto, in designādis Diaconis iusserūt Apostoli adesse multitudinē discipulorū, & ut fratres circumspicerent ex se uiros spectatę pbitatis, qbus ipsi hoc negotij delegarent. Et cū plā cuisset hic sermo, corā tota multitudine elegerūt Stephanū &c. Hic quoq; ritus pbatur cap. Act. xiiij. xiiij. & xv. Et qdem ex hoc cap. xv. cōprobatur, nō esse in potestate episcopi, si questio sup̄ uerbi ministerio oriatur, p suo solius arbitratu statuere, sed cōuocata ecclesia, ac ne quidē quibuslibet cōmittere, præcepta apostolorū perferre ad ecclias: sed uiros a tota ecclesia eligendos, q id faciant. Iam Martinus Bucerus assūitus est nedum nō potentibus seu assentientibus Clero & populo, sed ipsis plane inuitis, ut ostendūt literę Capituli Colonien sis. Querela item Cleri, Vniuersitatis quoq; & Senatus. Deinde Buc erus non est unus ex fratribus nostris, sed iamdudum declarauit se esse Antesignanum aduersariorum nostrorum.

In vita Alexandri

1. Timo .3.

Si in hæc tempora
incidisset Polycar-
pus dixisset, non du-
biū. Deus bone in
que tempora mere-
seruasti, ut hæc audi-
am: Euseb. Eccl. hi-
lib. 5. cap. 20.

Secūdo uerbum Dei docet, oportere eum q̄ præficiēdus est mini sterio, irreprehensibilē esse. Oportere aut̄ & illū testimoniū habere bonū ab īs q̄ foris sunt, ne in pbrū & laqueū incidat calūnatoris. 1. Tim. 3. Ex q̄ doctrina apostolica (nō dubiū) descēdit mos apud Chri stianos, semper (nam illi & Lampridius Aethnicus scriptor fert testi moniū) obseruatus, nēpe, ut si quādo q̄ ad ministeriū ordinādi sunt, eorū nomina prius pponant palam, & moneat populus, ut si q̄s quid habet cōtra Ordinandū, id pponat. Pr̄opere ergo, & nō satis ad Apostolicā regulā accitus est Bucerus, prius q̄ ipse pponeret Clero & populo, & oīm iudicio cōprobaret irreprehensibilis. Qd & obti net quālibet talis esset Bucerus. Nā & oportet illū habere testimoniū (ut īq̄t Apostolus) nō solū ab his q̄ intus sunt, &c. & hoc pcedere debet. Quo magis istud obtinet, ubi multa sunt manifesta in Bucero, quæ nedum a præsenti, sed & ab omni Ecclesia omniū temporum ab apostolis in nos usque deriuata repræhenduntur. Primū, q̄ pri mam fidē irritā fecerit, infringendo uotū Professionis monasticæ, & eo ipso damnationē habeat, secūdū apostolicā doctrinā. A qua eū non excusat, uel ætas, uel feruor naturæ: sicut non excusat adole scētiōres uiduas, quæ posteaquā se obstrinxissent ppetuo Ecclesiæ ministerio, luxuriatæ, in Christo nubere uoluerūt. Et ut uotū ab illo emissum temerariū fuerit, eo tñ non uacat reprehensione, sed potius temeritatis in re tanta cōmissa, & noīs Dei in uanū accepti iuste insi mulat. Et ut ipsæ nuptiæ damnande non fuerint, cōstat tñ iuste in eo damnari propositi fraudē, uoti fracti fidē. Itē non solū susceptionē a bono inferiori, sed ruinā ex bono superiori. Postremo recte damna ri, q̄ continentiaē primā fidē irritā fecerit, quēadmodū August. ha bet in c. nuptiarū. 27. quæst. 1. Deinde q̄ Monacham duxerit, in pari damnatione existentem.

SENTENTIA DELECTORVM CVII.

Tertio uerbū Dei docet adsciscendū ministerio, oportere esse virū unus uxor. 1. Tim. 3. & Titi. 1. qd Canones Apostolorū, & Apostolici Patres in hoc usq; tēpus sic intellexerūt, Vt secundis nupijs copulatus, aut qui uiduā accepit, nō possit esse ex numero eorū, qui ministerio sacro deseruiūt. Et August. rationē assignat, lib. de bono cōiugali, ca. 18. Quia (inq;t) talis normā sacramenti amisit, ad ordinationis Ecclesiastice signaculū necessariā. Et cōtextus ipse Paulinæ Epistolæ satis declarat, hoc præceptū sic intelligendum esse, cū postea cap. 5. iubeat nō alias uis duas eligi ad ministeriū, q; quæ fuerint unius viri uxores: qd necesse est intelligi de monogamis, qd antithesis ipsa ostēdit. Nā q; digamq; esse uolūt, a ministerio excludunt. Alia q; sunt, q; (quod ad cōditionē psonæ attinet) in Bucero multi reprehendūt, q; adferre in p̄sentiarū nō attinet.

Iam qd pertinet ad doctrinā. Expressim tuetur partes Lutheri hactenus dānati, atq; adeo eā ipse doctrinam profiteſ, quā dānauit Pōtifex, Imperator, Rex, & Status imperij, qui se catholicos uocāt, ut testan̄t recessus imperiales, qbus hactenus Reuerendiss. subscripsit, q; & subiectis suis, ut a se & Capitulo suo receptos publicauit, & obseruari p̄cepit. Inter cætera uero olim Bucerus nedū a n̄ris, sed & ab ipso Luthero male audiuit, ob rē sacramētariā & iconomachiā in multis cōcilijs dānat, & ut in cōciliatis articulis ferēdus Cæsari uisus fuerit Bucerus, dānat in est in nondū cōciliatis. At uerbū dñi iubet, ut adsciscēdus ministerio habeat formā sanorū uerborū. 1. Tim. 2. Et in eadē cū Catholicis regula permaneat, Phil. 3. & uerbū eius sit irreprehensibile. 1. Tim. 5. nullā occasionē dissentiōibus p̄bens, Rom. ult. aut scissuris, 1. Corint. 1. nec ullam nouitatē sapiat, quasi aliud Euangeliū introducere uideat: quod nō est aliud, nisi quod conturban̄t audientes, Galat. 1. & 2. In summa, nō habet (quemadmodū Apostolice literæ uolūt) testimoniu bonū ab oībus: Quod qrela Sūmi Capituli, Cleri, Senatus & Vniuersitatis declarant.

Quarto, Ch̄rus explorari uult, pphetas priusq; admittant, idq; ex operibus eorū. Mat. 7. Nunc incusat Bucerus a fructibus, q; ex eius doctrina Argēting dimanarūt, ut sunt inter alia seditiosa: destructio altariū & imaginū, abolitio Missæ, aliarūq; piaꝝ ceremoniarū, extinctio oīs ueteris cultus diuini, tā in Cathedrali q; Collegiatis Ecclesijs, suppressio oīs Ecclesiasticæ libertatis, monasteriorū deniq; utriusq; sexus hoīm eueratio, & dissipatio, & alia multa. Nec existimat adhuc, alia esse q; tum fuit mente. Quod in binis illis libellis sub sui noīs inscriptione Ratisponæ Cæsari exhibitis, (quorū primū inscr̄psit de emēdādis abusibus. Alterū Abusū Ecclesiasticorū, & q; abusus p̄cipue corrigēdi sunt) inter alia uelit, ut Ecclesiæ Cathedrales in meras Scholas redigant, nō in qbus potissimum instituant, q; illic alunū ad Ecclesiæ ministeriū, sed sic ut deinde reipublicæ seruire possint, q; in eo ḡne uitę, ad qd natus & instructus fuerit.

DE VOCATIONE MARTINI BUCERI

Item ut ex Cathedralibus Ecclesijs Canonici nobiles nō Ecclesiasticis ministerijs, sed ciuilibus administrationibus præficiātur, præsentibus tantum Canonicis, donec in pace moriantur, necessarijs uitæ alimentis relictis; quorum redditus postea trāsferantur tantum ad uerbi ministros.

Itidem uult, ut opes Collegiorum & Cœnobiorum diuidantur, sic ut pars cedat illis qui Ecclesiæ ministrabunt, id est, (ut ipse interpretatur) prædicantibus & scholis. Altera relinquatur ignavis Canonicis, donec morte discedant: postea trāsferenda ad eos, qui se ministerio uelint addicere.

Vult redigi præbendas ad inæqualitatem. Vult ut singulis statibus, per uniuersum Imperium liberum fiat sibi ministros querere & constituere: quod tamen non plebis est, sed Episcoporum Officium, ex regula Apostolica, ad Tit. 1. & 1. Tim. ij.

Tribuit plebi nedum electionem, sed uult ut examini quoque inservit, & disciplinam curet, sibique iudicij partem uendicet.

Vult adiūgi Laicos Clericis recognoscēdis redditibus ecclesiasticis.

Item ut Ecclesiæ singulæ suos habeant œconomos, defensores & uicēdīos Laicos, q̄ possessiones & totā rem alimentariā procurent.

Vult ut p̄mittat ciuilibus Magistratibus potestas exigendi a ministris suum munus: qđ tamen est Episcoporū, nō magistratuū ciuiliū.

Vult ut ciuilibus Magistratibus correctio uictoriū Cleri, & cognitio causarū ciuiliū sup Clericos p̄mittatur. Breuiter, cōsulit, ut officium Principum & Magistratuū secularium coercionē habeat, tam in personas q̄ bona, & quascunq̄ res ecclesiasticas, secundū ueteres Imperiales constitutiones.

Exosam deniq̄ habet Ecclesiastica libertatem, q̄ Cleri Licentiam uocat, de qua etiam Clero adimenda libellum dicitur conscripsisse.

Hæc omnia quid portendant, & qualis hinc fructus sperandus sit, cogitandum relinquitur.

Quinto, uerbum Domini habet: Quomodo p̄dicabunt nisi mittantur? Atqui Bucerus nō est legitime missus. Nā ecclesiam in q̄ baptizatus & ordinatus est, cū suo Episcopo deseruit, & se in aliā ecclesiā, que neq̄ Reuerēdissimū, neq̄ alios quoscunq̄ episcopos Germanię p̄ueris Episcopis habet, recepit, ut missionē suam ex Reuerēdissimi iussu, quem uerum Episcopum non agnoscit, tueri non possit. Et sic uidetur sibi ipsi sumere honorem, & se propria authoritate ingerere contra uerbum Dei. Hebreor. 5.

Sexto, uerbum Dei monet omnes ministros, ut ministerium suum adimpleant. 1. Timot. 4. Et ne unus alterius ouile inuadat. Sed Bucerus ministerium quod Argentinæ suscepit (nedum deseruit, sed & aliorū Pastorū parochias eis inuitis, nullisq̄ causis (quur illis suo officio sit inter-

SENTENTIA DELECTORVM CVIII.

(dicendū) praeijs, multo minus p̄ Canonicā sententiā depositis, inuadit.

Septimo, Pontifex declarauit, & Imperator designauit Bucerum hæreticum, & etiamnum utriusque sententia nullo legitimo Concilio retractata subsistit: Vtrique Clerus & Populus Colonieñ. est subiectus. Respicit ergo in uerbum Dei, quod habet, Hæreticum hominem post unam & secundam correctionem, deuita ad Titum 3.

Octavo, uerbum Dei mandat uitari excommunicatos: quo magis ueritat afflisci eos ministerio, donec censura inficta, Ecclesiastica auctoritate laxetur. Sed Bucerus perinde ut Lutherus per Pontificem excommunicatus diuitur, nondum Ecclesiae reconciliatus.

Nono, spiritus per Ecclesiā probandi & dījudicādi sunt. 1. Iohann. 4. Nec statim singulis permittendum est, scripturas pro suo arbitratu interpretari. 2. Pet. ult. sed ad communem Ecclesiae consensum recurrēdū est, quæ est uniuersalis testificatiō Spiritus sancti, columnā & firmamen ueritatis. 1 Timoth. 3. Probandus ergo prius erat Buceri spiritus, quam expositioni uerbi Dei in hac diocesi destinaretur.

Postremo, uerbum domini uult ordinem esse in Ecclesia, inferiores præpositis obedire, & maioribus parere, in his quæ non sunt contra legem Dei. Romanus Pontifex (cui Reuerendiss. ut Archiepiscopus iure iurando obstrictus est, præsertim in tuendis Canonibus Apostolicis, & quatuor generalium Conciliorū) similiter Cæsar, cui Reuerendiss. ut Princeps Elector obedientiam debet, prohibent, atque adeo omnes Imperij Recessus (quibus Reuerendiss. uti obediens & Catholicus princeps subscriptis, & præsertim Ratisponensis, anno 41. editus, uerant, ne uspiam in terra Catholicorum, alterius partis homines ministerio Ecclesiarum adsciscantur: sed qui ex hac parte sunt, salua tamen abusa suum reformatione) expectent iudicium, uel conciliij, uel proximi Comitij. Ergo cum utruncq; iamdudum sit indictum, ac etiam iam ceptū, & interea donec alterum eorum de hac tanta re dispiciat, Reuerendiss. omnino possit, per alium ex fratribus nostris, qui ex hac parte nobiscū pie uersatus, nobisque percognitus sit, ministerium uerbi curare. Idcirco nō licuit gratiæ suæ Reuerendissimæ nō expectato iudicio Synodi seu Comitij, Antesigianum ex aduersarijs, contra suorum superiorū mans data, ministerio uerbi præficerere. Nec hinc, nisi Reuerendiss. animū muter (quod ut fiat deuotissime petitur & speratur) aliud expectādum fuerit, quam ut quemadmodum Reuerendiss. in hac parte contrait mandatis Pontificis & Cæsaris suorum superiorum, ita futurum, ut sui inferiores, qui nolint ab obedientia Pontificis & Cæsaris, in lictis & honestis, ad Ecclesiæ unitatem, quæ firmiter tuenda & vindicanda est (ut Cyprianus ait) retinendam, libenter desciscere, gratiæ quoque suæ Reuerendiss. obedientiam detrectent.

DE VOCATIONE MARTINI BUCERI

Et quamvis hæc abunde sufficerint, tamen quum & sacrorum canionum, maxime illorum apostolicorum, quatuor etiam primorum universalium aliorumque vetustissimorum Cœciliorum, denique Ecclesiastice consuetudinis & moris, per omnia tempora & loca recepti, non sit levius authoritas, nempe, cum hic consensus innitatur authoritati uerbi, quo Christus promittit, si duo vel tres fuerint congregati in nomine suo, se futurum in medio eorum, & si duo vel tres consenserint de aliqua re super terram, id quoque coram se ratum fore; item omnia in Ecclesia ordine & decenter agi oportere, ac testetur scripture, Paulum & Sylam perambulasse Syriam & Ciliciam, præcipientes custodire pracepta apostolorum & seniorum, nimis in Cœcilio Hierosolymitanis constituta. Act. 15. Denique contentiosos, nolentes obtemperare Ecclesiasticis constitutionibus, reuictat Paulus: Si quis (inquit) uult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. 1. Corint. 11. Et laudet illic Apostolus (ubi de huiusmodi Ecclesiasticis ordinibus agit) Corinthios, quod per omnia ipsius memorares fuerint, & præcepta sua (sicut tradidit eis) tenerent. Et concludat caput hisce uerbis: Cætera (inquit) cum uenero disponam. Ex re fore arbitrabimur aliquot quoque vetustissimos canones, & Cœciliorum de creta huc adferre: præsertim cum Bucerus ipse in suis libellis passim uindicet veteres canonum autoritatē, ut merito stet illis canonibus, quod ipse ex apostolica traditione dimanasse alicubi fatetur. Iuxta uerbū Domini: Ex ore tuo te iudico. &c. Et, Ex uerbis tuis iustificaberis, & ex uerbis tuis condemnaberis, &c.

Initio Bucerus in libello quem inscripsit Abusum Ecclesiastico rum, ipse tradit, veteres canones ad apostolicā regulam requirere, ut nemo in sacrum ministerium assumatur, nisi probatus testimonio & assensu Cleri & plebis. Requirere item ordinacionē eius, qui Episcopi officio fungi uelit, subscriptionē Clericorum honoratorum testimoniū, Ordinis consensus & plebis. Et ait Leonē testari hæc sic obseruari, ab ijs qui patrum regulas norunt, & apostolicae autoritatis normam sequuntur. Simile est quod ex Gregorio adfert: proindeque graue abusum esse iudicat, Si quis inuitis & non potentibus detur. Et nullā rationem pati, ut inter ministros habeantur, qui nec a Clericis sint electi, nec a pleibus expetiti.

Paulo post in titulo de Examine, Ad ministerium ullum admitti uerat, nisi examinatione precedente: quæ fieri debeat coram tota ecclesia, ut quicunque aliquid contra designatum habeat, id proferat. Et huc citat canonē 9 Cœcilij Niceni, &c. 51. Concilij Carthag. Cypriacum quoque in epist. 4. libri 1. quæ ipso teste scripturæ testimonijs probat diuina autoritate descendere, ut minister plebe presente sub oim oculis deligat, utque dignus atque idoneus publico iudicio cōprobetur.